3.1. *L'ottimismo metafisico: alcune indicazioni dal De voluntate Dei*

infallibilitas optimi, cum ipsa sit moralis necessitas, quae libertatem moralem excludit: est autem moralis libertas maior, quam sola libertas physica. Confirmatur, quia libertas in ratione libertatis est indifferentia et indeterminatio ad opposita: ergo maior indifferentia et indeterminatio, maior libertas erit, ac subinde maior perfectio Dei».

³⁶ *Ibi*, p. 115a, n. 19: «Nihilominus absolute dicendum est, maiorem esse libertatem Dei, quam si foret moraliter liber ad aligenda bona, quae sunt minus rationabilia et minus convenientia in ordine ad universum. [...] Nam posse velle malum non est libertas, nec pars libertatis, nec libertatem auget etiam extensive: quoniam minuit intrinsecam quidditatem potentiae et quidditatem voluntarii. Consequens igitur est, ut voluntatis indifferentia moralis ad minus bonum, excludens infallibilem inclinationem ad optimum, eo ipso minuat intrinsecam quidditatem potentiae, ac voluntarii. Sicut enim perfectio potentis velle consistit in eo, quod possit amplecti bonum; sic etiam summa perfectio summe potentis velle perfectissima ratione voluntarii, consistit in eo quod possit constanter et infallibiliter amplecti maius bonum. Denique moralis illa libertas ad minus bonum minueret perfectionem domini, quod est de ratione libertatis. Domini namque summa perfectio est habens libere lavare inclinationi ad obiecta meliora, et libere se continere ab oppositis».

³⁷ *Ibi*, p. 115a, n. 20-21: «Libertas in ratione libertatis non dicit indifferentiam et indeterminationem, transcendentaliter acceptam, sed indifferentiam sui potentem, voluntariam, dominativam. In quo genere melior est ea indifferentia, quam Deo concedit infallibilitas optimi. Quod autem divinae voluntatis indifferentia non possit esse transcendentaliter maxima, demonstratur, quia redundaret usque ad imperfectiones colligendas».

Pérez riprende e discute la dottrina di Ruiz de Montoya nel *De voluntate Dei*. Siamo, dunque, nel pieno del dibattito sulla necessità morale verso il meglio. Il gesuita navarrino ritiene che la sentenza del proprio confratello sia *eruditissima*, sebbene necessiti di essere in qualche modo corretta³⁸.

La posizione di Pérez, come spesso accade, è divisa per asserzioni che compongono il quadro di una dottrina non semplice. In primo luogo, Dio ha una qualche necessità verso ciò che è meglio e più ragionevole. Questa asserzione è fedele al pensiero di Ruiz de Montoya e sembra innegabile, anche perché è sostenuta dall'autorità di moltissimi Padri della Chiesa. Il problema, annota Pérez, è quello di capire di quale necessità si tratti. Il gesuita navarrino, infatti, non accetta che si parli soltanto di una semplice necessità morale³⁹.

Nella seconda asserzione, infatti, Pérez sostiene che Dio abbia una necessità non soltanto morale, ma anche metafisica verso la scelta di ciò che è più ragionevole e migliore. Questa posizione – annota Pérez – è negata da Ruiz de Montoya e da Granado, ma senza ragione, poiché sono gli stessi Padri della Chiesa ad essere contro di loro. Su questo punto Pérez si era in qualche modo già espresso in precedenza sostenendo che la l'aggregato formato dalla perfezione di ciò che è eleggibile da Dio e da Dio stesso è uguale alla perfezione di Dio come colui che sceglie qualcosa di diverso⁴⁰.

In effetti, il problema avvistato da Pérez è esattamente questo: Dio può scegliere davvero tra più atti diversi più o meno buoni moralmente (*honesti*)? In particolare, Dio può abbandonare un atto più buono moralmente e scegliere un atto meno buono? La risposta di Pérez è negativa. Ciò può essere provato, secondo Pérez, con un unico

³⁸ ANTONIO PÉREZ S.J., *De voluntate Dei*, disp. 6, cap. 4, op. cit., p. 294a, n. 26: «De necessitate Dei ad optimum eruditissima sententia Didaci Ruiz proponitur – Quia Didacus Ruiz in hac re singularem sententiam est sequutus et eam mira eruditione illustravit, operae pretium me facturum censui, si eam hic proponerem et iudicium de illa ferrem. Conferam itaque in compendium, quae ipsae tradidit disp. 9 et 10 De voluntate Dei. Quamvis enim illius probationes non omnino sint efficaces ad id, quod intendit, sunt tamen utilissimae ad ea, quae nos ex propria sententia trademus». Pérez fornisce un compendio della dottrina di Ruiz de Montoya sul quale non è utile soffermarsi, cfr. *ibi*, pp. 294b-296b, nn. 26-39.

³⁹ *Ibi*, disp. 6, cap. 5, p. 296b, n. 40: «Illud ergo ferma proponendo varias assertiones. Dico itaque primo Deus habet necessitatem aliquam ad id quod est melius et rationabilius. Haec assertio, ut patet ex Didaco Ruiz, nullo modo negari potest, cum illi faveant expressa et innumera testimonia patrum. Controversia est qualis sit haec necessitas. In qua non possum Didaco Ruiz assentire, qui dixit esse solam moralem necessitatem».

⁴⁰ *Ibi*, p. 296b, n. 41: «Dico itaque secundo, Deus habet necessitatem non solum moralem, sed metaphysicam ad eligendum id cuius electio est rationabilior et melior. Hanc negant Didacus Ruiz et Granadus, sed immerito. Nam testimonia patrum satis aperta illam probant, cum dicant; si Deus non faceret meliora et rationabiliora Deum non futurum fuisse Deum. Sed hoc assertio constat ex dictis in nostris tribus capitibus praecedentibus, ubi probavi, omne a Deo eligibile esse aequale respectu Dei eligentis caeteris ab ipso eligibilibus».

argomento, il quale presuppone che in Dio non si dia una omissione pura (*pura omissio*). Dio non può non eleggere o omettere qualcosa, a meno che non vi sia un corrispettivo atto opposto. Ma, ed è questo il punto, tutti gli atti liberi divini sono uguali quanto alla bontà morale, non soltanto intensivamente, ma anche estensivamente. Per questo non è possibile che Dio si trovi a scegliere tra un atto più onesto e uno meno onesto⁴¹. Bisogna tornare con la memoria al fatto che il pensiero, per Pérez, è sempre apertura su un orizzonte trascendentale. Il suo rivolgersi ad A è sempre anche apparizione di non-A. È la natura del pensiero che lo impone. Questo, dunque, deve valere anche per il pensiero divino.

Occorre, poi, riprendere in considerazione la dottrina pereziana degli atti liberi. Nessun atto libero possiede una qualche perfezione morale al di là della perfezione dell'Essenza divina che ne costituisce l'essere stesso. Un atto libero, infatti, differisce dal suo atto opposto soltanto per la propria terminazione libera, la quale non implica in sé alcuna perfezione. Nessun atto, dunque, supera in perfezione un altro atto. Se lo facesse, la terminazione libera sarebbe una qualche perfezione, con gli esiti assurdi già messi in luce a suo tempo⁴².

Non sarebbe sufficiente il dire che la terminazione libera, pur non essendo una perfezione entitativa, è una perfezione morale. Quest'ultima è, infatti, sempre qualcosa di stimabile, e dunque porta con sé una quantità di perfezione che era stata esclusa a suo tempo dalla terminazione libera⁴³. Bisogna specificare che la perfezione morale è quella che rende buona e degna di stima la natura razionale. La terminazione libera non può

⁴¹ *Ibi*, disp. 6, cap. 1, p. 288a, n. 3: «Utrum Deus possit, relicto honestiori actu, aligere minus honestum moraliter - Respondeo negative ad quaestionem quam uno vel altero excepto, existimo esse communem Theologorum sententiam. Quod facile demonstrarem, si per angustias temporis id mihi liceret. Probatur unico argumento, ad quod supponendum est in Deo non esse puras omissiones. Deus enim non potest non elicere actum positivum et non potest omittere unum nisi habendo alium oppositum. At omnes actus liberi divini sunt aequalis honestatis moralis non solum intensive, sed etiam extensive».

⁴² *Ibi*, p. 288b, n. 3: «Minor probatur quoad secundam partem. Nam ut in disp. 3 ostendimus, nullus actus divinus habet aliam perfectionem moralem praeter perfectionem divinae essentiae, quae penitus est eadem in quolibet actu libero. Unus enim liber ab alio sola terminatione libera differt, quae terminatio, ut ibi fuse et meo iudicio satis aperte ostendimus, nullam involvit ratione sui formaliter perfectionem. Patet ergo neque extensive excederetur, cum alter actus solum addat terminationem liberam, haec esset perfectio aliqua, quod est absurdum».